[image: ][image: ]

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº           DE 16 DE MAIO DE 2023

[bookmark: _Hlk62057586]INSTITUI A COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO, VISANDO APURAR O EVENTUAL DESCUMPRIMENTO DO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 005/2019 FIRMADO ENTRE O INSTITUTO SOCIAL SAÚDE RESGATE A VIDA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ.

O presidente da Câmara Municipal de Sumaré,
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do artigo 24, inciso XVIII, da Lei Orgânica Municipal e do art. 18, incisos VI e VII do Regimento Interno desta Casa de Leis, promulgo a seguinte Resolução:
Art. 1º - Fica criada, nos termos do artigo 115 inciso III c/c artigo 120, 121 e seguintes, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sumaré, a Comissão Parlamentar de Inquérito, visando apurar demandas inerentes ao não cumprimento do contrato de gestão de saúde no município.
Art. 2º - A Comissão que alude o artigo anterior, será composta por 5 (cinco) membros, conforme determina o artigo 121, §3º, do Regimento Interno.
Art. 3º - O prazo de funcionamento da Comissão será de 150 (cento e cinquenta) dias, passível de prorrogação por igual período.
§1º - A contagem do prazo inicia-se a partir da data da instalação da Comissão Parlamentar de Inquérito, que deverá ser imediata.
§2º - O prazo a que se refere o caput deste artigo não correrá em período de recesso da Câmara Municipal de Sumaré
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sumaré, 16 de maio de 2023

Vereador Antônio dos Reis Zamarchi
(Toninho Mineiro) – PV

Sirineu Araujo
Vereador (Pl)

JUSTIFICATIVA

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ/SP.
Apresentamos para apreciação de Vossas Senhorias e respeitáveis Vereadores desta Casa de Leis, o presente PROJETO DE RESOLUÇÃO, nos termos do artigo 115 inciso III c/c artigo 120, 121 e seguintes do Regimento Interno da Câmara Municipal, que dispõe sobre a criação da COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO, visando apurar demandas inerentes ao não cumprimento do contrato de gestão de saúde no Município de Sumaré, ISSRV - Instituto Social Saúde Resgate A Vida.
A referida comissão faz-se necessária, vez que é sabido o atraso dos salários dos profissionais da saúde que prestam serviços no município, bem como considerando o ofício de resposta da contratada para a Prefeitura Municipal de Sumaré, na qual a mesma afirma não estar pagando os salários com a justificativa de processos judiciais que bloquearam suas contas, tendo inclusive, citado dois processos que tramitam na Comarca de Osasco/SP, e três processos que tramitam na Comarca de Cotia/SP, somando mais de R$ 7.405.083,17 (sete milhões quatrocentos e cinco mil, oitenta e três reais e dezessete centavos), aliado ao fato de que em buscas realizadas no site do Tribunal de Justiça, verificou-se a existência de 111 processos envolvendo a referida empresa, conforme documentos anexos.
Por tais razões, aguarda-se a aprovação deste Projeto de Resolução pelos nobres pares, tendo em vista sua grande relevância para atender os interesses da população sumareense.
Sumaré, 16 de maio de 2023.
Vereador Antônio dos Reis Zamarchi
(Toninho Mineiro) – PV

Sirineu Araujo
Vereador (Pl)

ANEXOS

[image: ]

[image: ]

[image: ]

Vereador Antônio dos Reis Zamarchi
(Toninho Mineiro) – PV

Sirineu Araujo
Vereador (Pl)

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.jpeg
@ | BB ConsultadeProcessos X | A Poraldesenicosesal x| +

<« (6] O B hitps://esajispjus.br/cpopg/search.do?conversationld= &cbPesquisa=NMPARTE&dadosConsulta.valorConsulta=Instituto+Soc. £

e-SAJ | Consulta de Pro

Nome da parte V| Instituto Sodal Siudee |y | Todos os foros M -

Pesquisar por nome completo

©

111 Processos encontrados Mostrando de1até25 | 1

Foro Central Civel

Procedimento Comum Civel

1063546-08.2020.8.26.0100
Telefonia 21/07/2020 - 9* Vara Civel

> Incidentes e recursos

Procedimento Comum Civel
Telefonia

1063555-67.2020.826.0100 Instituto Social Saude
Resgate A Vida

: Execugio de Thulo Extrajudicial
1073121-112018826.0100 Instituto Social Satde el s 072018 - 50 vara Civel
e nv P /07 ra Civel

J @ soFteuan

£ Digtesaupmapesisr Gia® B @ @ B w B 6 © @ B ASE® A e

S

I

image2.png
Oficia 121.2023 - DRUUR

o oportunidade em gue cumpriments Vosea Senhoris, tends em vista o Contrats
‘Gesti irmado entre o Incisuto Social S Resgate & Vida « & Prefivura Municipa de Sumré ~
5P, bem como o Ofcio 139/202/SMS/GS, sirverme do presente para exclarece =, %0 Sasl,
requerer o que fogo mox termos a seguir expostos

© 1SSRV fui mificado por V.Sa. mes termes do Oficio em pigraie dentre oz pontos da
refrida nocagio consta o airaso 2o pagemento dos haneririos da squipe médica.

Conforme & do conhacimento desta municipalidads o Instivuto sempre presou por
honrar ¢ cumpri adequadamente seus compromiszos financeiros em azpecial de seus funcionésios
< prestadores de servies.

Acusimente para guitarmor o valor pendente com o midicos dependemes que o
— R _ N
e durante toda extn semana nio fo possivel  recebiments de epacees haja vista & existincia de
blagusios judicinie na conta do ISSEV.

Cazo o municipio etue o pagaments do repas, considerando que & ordem & resizada
i SISBATUD nto exicte & poseibilidade de impedirmos que o valor: creditados sjem Hoguendor.

0= blogusior em questio =i oriundor de demandas inerentes & contratos de gesti
sfor musicipios nio quitaram o valores devidos junts & ext Orgasieagi Social o gue mos mpede
20 cumpri com o= pagamentos nacessivios. Oz blogasios sio resiaados por determinagis judical
@ memo ox vlores destinados de forma compulziria s saude sends impeneriveis por xistr wma
ordem judicial  bloqusio & reaizado para que porteriorments ejem tomadas as medidas cablveic
pca desblogueie.

Acusimente ectamos com blogusios advindos dax seguintes ordens judicieis

© Proceszo =* 001645525 20228 26:0405 - B Vara Civel de Osasco - Valor RS,
2.997.554,87 (dois milhes movecentos « dezesset resi, quinhentos < cinquenta <
A —

yrry ~ O

g
H

50 o o M. 105, 4. b pas agRaUDQOA: rderenciaDocumant o, ke o pracesso 10045392 2023.626 0604

H
H
3
g
i
g
§
!
H
H
H
i
H
i
:
H
£
i
g
:
§
i
:
£
!
H
:
H
£
H
£
H
H

image3.jpeg
< oo = o004 6033 202126015 — 1 vare v e Coi — v B2
[ ——
[—

5 Procee = 0000 4ok 2021 8260153 - 1 varm G ds Cos — Ve 52
7272425 o i, e e e 5, i g
b s e

Comirn e o sgues ot s s
T e
o s e e 20 s 3 (e e, > 555 nie s
o ———
I ———
X e pepme e coms i 20 e o i, oo o o s
S

o0 s i, cocm oo et i

R
[ e

%
5
1
:
|
i
1]

T —

image4.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image5.png
Projeto de Resolugdo N° 7/2023 - PROTOCOLO 8154/2023 - 16/05/2023 10:53